

**KẾ HOẠCH**  
**Hưởng ứng Chương trình “Sóng và Máy tính cho em”**

Thực hiện Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc Hưởng ứng Chương trình “Sóng và Máy tính cho em”; Thông báo Kết luận số 202-TB/VPHU ngày 21 tháng 9 năm 2021 của Thường trực Huyện ủy về việc cho chủ trương vận động ủng hộ mua thiết bị học trực tuyến, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

Phát động Chương trình “Sóng và Máy tính cho em” để kêu gọi các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, hỗ trợ thiết bị học trực tuyến cho các học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

Thực hiện Chương trình hiệu quả, tích cực, kịp thời. Hỗ trợ đúng đối tượng, công khai, minh bạch.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Đối tượng vận động**

Nhóm 1: cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang.

Nhóm 2: các cơ sở, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài Huyện.

**2. Mức vận động**

- Các đồng chí Ban Thường vụ Huyện ủy: 2.000.000 đồng/người;
- Các đồng chí Huyện ủy viên: 1.500.000 đồng/người;
- Các đồng chí là Trưởng, Phó Trưởng các phòng, ban, ngành Huyện; Bí thư Đảng ủy (không là Huyện ủy viên); Chủ tịch Hội đồng nhân dân; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 1.000.000 đồng/người;
- Công chức, viên chức, lực lượng vũ trang: mỗi người từ 01 đến 03 ngày lương;
- Các cơ sở, doanh nghiệp, nhà hảo tâm: tùy vào điều kiện có thể ủng hộ tiền mặt, điện thoại, máy tính mới hoặc đã qua sử dụng (còn sử dụng được).

**3. Hình thức vận động**

Đối với nhóm 1: Ủy ban nhân dân Huyện triển khai bằng văn bản đến tất cả phòng, ban, ngành Huyện.

Đối với nhóm 2: Ủy ban nhân dân Huyện gửi Thư ngỏ đến các cơ sở, doanh nghiệp, nhà hảo tâm.

#### **4. Thời gian vận động:**

Từ ngày 22/9/2021 đến hết ngày 15 tháng 10 năm 2021.

#### **4. Phương thức tiếp nhận:**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện làm đầu mối tiếp nhận qua các số điện thoại:

+ 0918.467.901 (*Ông Phan Thanh Long, công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo*);

+ 0918.365.558 (*Ông Lê Kim Thành, công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo*)

+ Hoặc số tài khoản: 3713.0.1024066.00000 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện tại Kho bạc Nhà nước huyện Châu Thành.

- Các đơn vị (nhóm 1) lập danh sách đóng góp gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Châu Thành.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Thành lập Ban quản lý quỹ. Tổ chức tiếp nhận ủng hộ của các tổ chức, cá nhân.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan tổ chức mua sắm thiết bị học trực tuyến, bảo đảm đúng các yêu cầu kỹ thuật phục vụ việc học trực tuyến.

- Phối hợp với các trường và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát các em học sinh, học viên chưa có điều kiện học trực tuyến (*thiếu thiết bị, đường truyền*); tổng hợp, lập danh sách theo thứ tự ưu tiên để kịp thời hỗ trợ.

- Phối hợp với các trường tổ chức trao thiết bị học trực tuyến cho các em học sinh, học viên có hoàn cảnh khó khăn.

- Chỉ đạo các trường thường xuyên kiểm tra việc các em học sinh, học viên sử dụng thiết bị được hỗ trợ, bảo đảm đúng mục đích, ý nghĩa.

- Phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện gửi thư cảm ơn, giấy khen cho các tổ chức, cá nhân tích cực ủng hộ Chương trình.

- Hằng ngày, tổng hợp kết quả tiếp nhận, gửi Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Huyện.

**2. Phòng Nội vụ:** chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện tặng giấy khen cho các tổ chức, cá nhân tích cực ủng hộ Chương trình.

**3. Hội Khuyến học Huyện:** phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, cùng với nhà trường tổ chức trao thiết bị học trực tuyến, học bổng cho học sinh, học viên có hoàn cảnh khó khăn.

**4. Phòng Tài chính – Kế hoạch:** hướng dẫn thủ tục mua thiết bị học trực tuyến từ nguồn vận động hỗ trợ; thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

**5. Phòng Văn hóa và Thông tin:** tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân biết, ủng hộ .

**6. Đề nghị Liên đoàn lao động Huyện:** xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang; người lao động trong các doanh nghiệp bằng những hình thức phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “*Sóng và Máy tính cho em*”./.

***Nơi nhận:***

- UBND Tỉnh;
- Sở GD và ĐT;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT và các PCT/UBND Tỉnh;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các doanh nghiệp;
- LĐVP;
- Các CVNC, QTM;
- Lưu: VT, NC-Th.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Nhật Định**